DATE/A: " 14.04.2023

0k _ 754 /23

Radiotelevizionin e Kosovés

REFERENC-E: AKK-DPKI-06-711/23 .. - i
z. Alban FETAHU, Nr.Page. A P e A O O0R 20023
PER/ZA/TO: Udhéheqgés i Shérbimeve & P(.I‘bd%hl\t.ta ng :

z. Shkumbin AHMETXHEKAJ,

EC: e » : : i
Drejtor 1 Pérgjithshém i Radiotelevizionit t& Kosovés

PERMES/PREKO/THROUGH: | % ¥ BULESHKAJ, a/{ / wl
Drejtor i Agjencisé pér Paranda min e Korrup onit

Esad EJUPI, ‘\ By ) __,
NGA/OD/FROM: Drejtor i Departamentit (
pér Parandalimin e Konfliktit t& Interesit

Opinion lidhur me shqyrtimin e gjendjes sé¢ mundshme té
TEMA/SUBJEKAT/SUBJECT: | konfliktit t€ interesit pér zyrtarin e larté z. Alban Fetahu,
*Udhéheqés i Shérbimeve té Pérbashkéta né RTK®

Té nderuar,

Duke vepruar sipas kérkesés sé parashtruar nga njé palé e jashtme (né vijim: raportues i rastit),
né t& cilén kérkohen sqarime nése ka konflikt t& interesit me rastin (pér)zgjedhjes sé z. Alban
Fetahut n& pozitén ‘Udhéheqés i Shérbimeve té Pérbashkéta né RTK", duke gené se i njéjti
paraprakisht ka mbajtur pozitén e ‘Komisionerit t& Pérgjithshém’ né Ministriné e Industrisé,
Ndérmarrésisé dhe Tregtis€ (né vijim: MINT), Agjencia pér Parandalimin e Korrupsionit,
konform kompetencave t& saj t& pércaktuara me dispozitat e Ligjit nr. 06/1.-011 pér
Parandalimin e Konfliktit t& Interesit né Ushtrimin e Funksionit Publik (n& vijim: Ligji pér
Parandalimin e Konfliktit t&¢ Interesit), né cilésiné e autoritetit gendror pér mbikéqyrjen dhe
zbatimin e dispozitave t& kétij ligji, né mbéshtetje t& nenit 5, paragrafi 1, nén-paragrafi 1.1.
pika 1.1.1. dhe 1.1.4., & Ligjit Nr.08/L-017 pér Agjencing pér Parandalimin e Korrupsionit, si
dhe nenit 21, paragrafi 1, nén-paragrafét 1.4, 1.5, 1.7 dhe paragrafi 2, t& Ligjit pér Parandalimin
¢ Konfliktit t€ Interesit, nxjerré kété:

OPINION

Nuk éshté gjetur (konstatuar) se pérzgjedhja e z. Alban Fetahu né pozitén ‘Udhé&heqés i
Shérbimeve t& Pérbashkéta” né RTK, pérbén konflikt té interesit sipas dispozitave t& Ligjit pér
Parandalimin e Konfliktit té Interesit.

Arsyetim

Agjencia pér Parandalimin e Korrupsionit, ka pranuar njé kérkesé me shkrim nga raportuesi i
jashtém (shkresa nr.. DPKI-06-711/23), me pretendime pér konflikt t€ interesit, lidhur me
zyrtarin ¢ lart¢ z. Alban Fetahu, ku &shté theksuar se, i njéjti né deklarimin e pasurisé 2021 ka
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mbajtur pozitén ‘Komisioner i Pérgjithshém’ né kuadér té Ministrisé sé Indusirisé,
Ndérmarrésisé dhe Tregtisé né Qeveriné e Kosovés, si dhe né deklarimin e rregullt vietor éshté
deklaruar si ‘Ministér-Keéshilltar né EXPO-Dubai’. Né kérkesé gjithashtu theksohet se, z.
Fetahu né kuadér té MINT ka shérbyer nga shtatori 2021, deri né mars 2022, ndérsa né tetor
2022, éshié zgjedhur Udhéheqés i Shérbimeve té Pérbashkéta né Radiotelevizionin e Kosovés
pérmes njé konkursi. N& t€ njéjtén kérkesé raportuesi i rastit gjithashtu ka shtruar pyetjet
vijuese: nése ka konflikt interesi zgjedhja e z. Fetahut né pozitén e udhéheqgésit té shérbimeve
1¢ pérbashkét né RTK? A éshté pozité politike, pozita qé z. Fetahu ka mbajtur né MINT? A keni
pranuar kérkesé nga RTK gjaté zhvillimit té procedurave té rekrutimit pér kété ¢éshtje?.

Me qéllim t€ sqarimit t¢ késaj situate dhe pretendimeve t& ngritura nga raportuesi i rastit,
Agjencia pér Parandalimin e Korrupsionit ka kérkuar dhe mbledhur dokumentacionin relevant
(DPKI-06-711/23), nga Radiotelevizioni i Kosovés (né vijim: RTK), dhe mé pas ka realizuar
nj& takim me zyrtarin e lart€ z. Alban Fetahu, i cili &shté njoftuar lidhur me pretendimet e
ngritura pér konflikt (& interesit dhe me faktet q& posedon Agjencia pér Parandalimin e
Korrupsionit lidhur me k&t€ rast. I nj&jti ka ofruar informacionet ¢ kérkuara dhe gjithashtu ka
paraqitur géndrimet e tij lidhur me pretendimet ¢ ngritura pér kété rast.

Agjencia pér Parandalimin e Korrupsionit ka shqyrtuar dhe analizuar kérkesén e raportuesit té
rastit, informatat dhe sqarimet q¢ z. Alban Fetahu ka paraqitur lidhur me rastin né fjalg,
pérfshiré dokumentacionin e dorézuar né Agjenci, dhe mé pas ka konstatuar gjendjen faktike
si né vijim:

- Me daté 25.09.2021, zv. Kryeministrja dhe Ministrja € Punéve t& Jashtme dhe Diasporés, me
vendimin nr. ref.:367/2021, eméron z. Alban Fetahu ‘Komisioner t& Pérgjithshém’ té
Republikés sé Kosovés né Expo 2020. né Dubai:

- Pas emé&rimit né& két€ pozité t&€ z. Alban Fetahut, i njéjti né pajtim me Ligjin nr. 04/1-050, pér
Deklarimin, Prejardhjen dhe Kontrollin e Pasurisé té Zyrtaréve té Larté Publik dhe Deklarimin,
Prejardhjen dhe Kontrollin e Dhuratave pér té gjithé Personat Zyrtaré, ka béré deklarimin me
rastin e marrjes sé& detyrés mé 18.10.2021, mé pas deklarimin e rregullt vjetor mé 25.03.2022,
si dhe deklarimin pas mbarimit t& funksionit mé 30.05.2022.

- Drejtori 1 Pérgjithshém i RTK-s€, né shtator 2022, i drejtohet kryetarit t& Bordit t&¢ RTK-s&
pér aprovim t& kérkesés pér shpallje t& konkursit publik pér pozitén: ‘Udhéheqésit t&
Shérbimeve t€ Pérbashkéta’, dhe pas miratimit t& késaj kérkese nga Bordit i RTK-sé, me daté
16.09.2022, RTK ri-shpall konkursin publik (nr. Ref.: 2012), pér njé (1) vend pune ‘Udhsheqés
t& Shérbimeve & Pérbashkéta né RTK’;

- ME€ daté 20.09.2022, Drejtori i Pérgjithshém i RTK-s& merr vendim (nr. i ref.: 3477/22), pér
formimin e komisionit prej pesé (5) anétaréve pér shqyrtimin, seleksionimin e aplikacioneve
dhe intervistimin e kandidatéve té paragitur né konkursin publik, pér vendin ¢ punés
"Udhéheqgs t& Shérbimeve t& Pérbashkéta’ né RTK, i rishpallur me daté 16.09.2022, nga ana
e RTK-sé;

- Me daté 13.10.2022, né& bazé té Ligjit t& Radiotelevizionit t& Kosovés Nr.04/1.-046, Ligjit té
Punés Nr. 03/L.-212 si dhe vendimit t& Bordit t& RTK-sé té datés 13.10.2022, me nr. Protokolli
0186/22, lidhet kontraté e punés né mes t& RTK-sé dhe z. Alban Fetahu, t& punésuar né cilésiné
¢ “Udhéheqgésit té Shérbimeve t& Pérbashkéta’ t& RTK-sé.

Né véshtrim 1€ gjendjes faktike si mé larté, duke u bazuar né dispozitat e Ligjit nr. 08/L.-017
pér Agjencing pér Parandalimin e Korrupsionit si dhe dispozitat e Ligjit pér Parandalimin ¢
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Konfliktit t& Interesit, Agjencia pér Parandalimin e Korrupsionit nxorri konstatimet si né
dispozitiv t€ kétij opinioni, me arsyetimin si vijon:

Konstatimi si né dispozitiv t€ kétij opinioni, se, nuk &shté gjetur qé (pér)zgjedhja e z. Alban
Fetahu né pozitén ‘Udhéheqés i Shérbimeve t& Pérbashkéta® né RTK, pérbén konflikt t&
interesit, &sht€ nxjerré pas shqyrtimit t& informatave dhe dokumentacionit né dispozicion,
informatave dhe sqarimeve té dhéna né takim me zyrtarin e larté, dhe duke u bazuar né
dispozitat e Ligjit pér Parandalimin e Konfliktit t¢ Interesit.

Me nenin 6 t€ Ligjit pér Parandalimin e Konfliktit t& Interesit &shté pérkufizuar nocioni i
konfliktit t& interesit, ashtu qé:

“Konflikti i interesit lind nga njé rrethané né té cilén zyrtari ka interes privat, gé ndikon, mund
1€ ndikojé ose duket se ndikon né kryerjen me paanshméri dhe objektivitet 1é detyrés sé tij
zyriare ".

Pra, konflikti i interesit éshté i lidhur ngushté me vendimmarrjen e zyrtarit (t& lart&) né
ushtrimin ¢ funksioneve publike, ndérsa né rastin konkret, z. Alban Fetahu nuk &shté gjetur t&
jeté pérfshiré né ndonjé vendimmarrje t& tillé, pasi qé i nj&jti né rastin konkret ka qené vetém
pjesémarrés né konkurs, né cilési t& kandidatit té jashtém.

Agjencia pér Parandalimin e Korrupsionit ka pasur gjithashtu parasysh [Kufizimet e zyrtarit té
larté pas pérfundimit 1é ushtrimit té detyrés publike], t& pércaktuara me nenin 18, paragrafi 1,
nén-paragrafi 1.1, t& Ligjit pér Parandalimin e Konfliktit t& Interesit, ku:

1. Zyrtari i larté nuk ka té drejté:

1.1. té punésohet ose 1¢é emérohet, pér njé periudhé deri né dy (2) vjet pas pérfundimit té
Jfunksionit publik, né pozité udhéheqése ose menaxhuese, apo té pérfshihel né
kontrollin ose auditimin e institucioneve publike dhe private dhe institucioneve vartése
1é tyre té cilat kané marrédhénie biznesi me institucionin ku ka ushtruar funksionin
publik, nése detyrat e tij gjaté periudhés dy-vjegare para pérfundimit 1é ushtrimit 1é
funksionit publik kané gené drejtpérdrejté 1¢ lidhura me mbikéqyrjen, kontrollin apo
sanksionimin e aktivitetit té tyre;

Por, edhe pse zyrtari i larté (z. Alban Fetahu), éshté punésuar né pozité udhéheqése pa kaluar
periudha dy (2) vjecare nga pérfundimi i funksionit publik, megjithaté, dispozita e sipércituar
nuk vlen dhe nuk zbatohet né rastin konkret, pasi q&, detyrat e tij gjaté periudhés dy-vjecare
para pérfundimit té ushtrimit té funksionit publik, nuk kané gené drejipérdrejié té lidhura me
mbikéqyrjen, kontrollin apo sanksionimin e aktivitetit 1é institucionit (té ri) punédhénés, né kété
rast, RTK-sé.

Gjaté trajtimit t€ rastit, &shté gjetur gjithashtu se zyrtari i larté z. Alban Fetahu, figuron té jeté
bashk&-pronaré/aksionaré né biznesin privat ‘“ASCEND-ENERGY’ SH.P.K.!, dhe se Agjencia
pér Parandalimin ¢ Korrupsionit ka shqyrtuar dhe pasur parasysh [Papajtueshmérité me
ushtrimin e funksionit publik], nenin 13, paragrafi 1 t& Ligjit pér Parandalimin e Konfliktit t&
Interesit, ku pércaktohet se:

1. Zyrtari i larté nuk mund té jeté menaxher, pérfagésues i autorizuar ose anétar i ndonjé
organi menaxhues apo mbikéqyrés i personave juridiké privaté, fitimprurés sipas ligjit pérkatés
peér shogérité iregtare dhe organizatave jogeveritare, pérjashtuar subjektet e pércaktuara né
nenin 14 1€ kétij ligji, subjektet politike si dhe rastet kur njé funksion i tillé i dedikohet me ligj
pér shkak té funksionit.

' Statusi i kétij biznesi né ARBK rezulton t& jeté pasiv nga data: 09/06/2022.
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Por, kjo situaté nuk bie ndesh me dispozitén e sipércituar, pasi qé zyrtari i larté z. Alban Fetahu
nuk &sht€ menaxher, pérfagésues i autorizuar ose anétar i ndonjé organi menaxhues apo
mbikégyrés 1 subjektit privat né fjalé.

Agjencia pér Parandalimin e Korrupsionit, rastin né fjalé e ka trajtuar né pajtim me
kompetencat dhe pérgjegjésité qé i jep Ligji pér Parandalimin e Konfliktit t& Interesit dhe Ligji
(nr. 08/L-017), pér Agjenciné pér Parandalimin e Korrupsionit, prandaj nuk ka trajtuar
pretendimet tjera (eventuale) qé nuk hyné né sferén e konfliktit t& interesit, pérkatésisht jané
Jashté kompetencave dhe mandatit t& Agjencis€ pér Parandalimin e Korrupsionit.

Ligji nr. 08/L-017, pér Agjenciné pér Parandalimin e¢ Korrupsionit, me dispozitat vijuese té
nenit 5, ka pércaktuar se:

1. Agjencia éshié pergjegjese per:
“1.1. Zbatimin e Ligjit pér Parandalimin e Konfliktit 1¢ Interesit né Ushtrimin e Funksionit

Publik, Ligjit pér Deklarimin, Prejardhjen dhe Kontrollin e Pasurisé dhe té Dhuratave
dhe Ligjit pér Mbrojtjen e Sinjalizuesve, qé pérfshijné:

[.1.1. Mbikégyrjen dhe parandalimin e rasteve té konfliktit té interesit dhe marrjen e
masave té parapara me ligjin e veganté,

1.1.2. Mbikégyrjen e deklarimit té pasurive si¢ parashihet me ligj,

1.1.3. Mbilégyrjen e pranimit té dhuratave qé lidhen me kryerjen e detyrés zyrtare dhe
ndérmarrjen e masave 1é parapara me ligj,

[.1.4. Dhénien e mendimeve lidhur me konfliktin e interesit dhe mbikéqyrjen e
dhuratave gé lidhen me kryerjen e detyrés zyrtare;

1.1.5. Mbikéqyrjen dhe marrjen e masave 1é nevojshme pér mbrojijen e sinjalizuesve .
Ndérsa, neni 1 i Ligjit pér Parandalimin e Konfliktit t& Interesit /Qéllimi], pércakton se:
“Qéllimi i kétij ligji éshté forcimi i integritetit té sektorit publik dhe garantimi i kryerjes sé
detyrave publike né ményré objektive, 1é paanshme dhe transparente né shérbim té interesit
publik népérmjet identifikimit, parandalimit, menaxhimit dhe zgjidhjes sé konfliktit té
interesave té zyrtaréve "

Gjithashtu, neni 2 i po t& ny&jtit lig) /Fushéveprimi], pércakton se:

“Dispozitat e kétij ligji pércaktojné parimet, rregullat dhe procedurat lidhur me sjelljet e
lejuara dhe té ndaluara 1€ zyriaréve gjaté kryerjes sé detyrés publike si dhe masat e parapara
pér shkeljen e dispozitave té pércaktuara né kété ligj. Ky ligj rregullon gjithashtu procedurat
pér detyrimet e raportimit, masat pér parandalimin, identifikimin, menaxhimin dhe zgjidhjen ¢
rasteve 1é konfliktit 1é interesit publik dhe private té zyrtarit gjaté dhe pas ushtrimit (¢ detyrés
publike si dhe detyrat e pérgjegjésité e autoriteteve pérgjegjése .

Ky opinion i referohet situatés konkrete lidhur me pretendimet pér konflikt t& interesit dhe nuk
trajton ¢€shtje tjera jashté sferés sé konfliktit t& interesit.

Agjencia ju falénderon pér bashképunimin.

Me respekt!
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